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Investigational analysis of people with health disabilities in the South Bohemian

region and in comparison with the Czech Republic as a whole.

The topic of my work is an investigational analysis into people aged between

0 and 18 with health disabilities in the South Bohemian region and then to compare the

findings with the Czech Republic as a whole. The aim of the work is to compile and

examine data of people with special needs and to compare this data with the Czech

Republic as a whole. In the theoretical section I will explore the history of attitudes

towards those with disabilities, their integration into society, their rights within the

society and how the contemporary society is looking at individual disabilities and

disabilities in general.

The quantitative sociological research was carried out via questionnaire. A standard

questionnaire called "Selected investigation of disabled people" was made in

cooperation with the Institute of Health Information and Statistics of the Czech

Republic and the Czech Statistical Office.

The aim of the work, to find and compile data about people with disabilities,

specifically children in South Bohemia, and compare it with the rest of the Czech

Republic, was accomplished. Hypotheses 1, 2 and 3 concerning data within the South

Bohemian region, which consistently differ in structure, type and level of disability

from the rest of the Czech republic were not confirmed statistically at the appropriate

level. The hypothesis that data concerning idea that the statistical distribution of social

benefits in the South Bohemain region differs from the Czech Republic is confirmed by

cancelling the zero hypothesis at the level of 0.001.

The results of the research contribute to a better ability to plan social services in the

region. The results will be used to identify and quantify the actual needs in certain

areas: education, health care, social care, employment, prevention for departments and

institutions which will contribute to an improvement of the quality and standard of life

for those with disabilities.
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Úvod

V bakalářské práci se zabývám Výběrovým šetřením o zdravotně postižených

osobách v Jihočeském kraji a České republice. Jako pracovnice Ústavu zdravotnických

informací a statistiky jsem se podílela na tomto šetření, které jsme prováděli ve

vzájemné spolupráci s Českým statistickým úřadem. To byl jeden z důvodů, proč jsem

si dané téma vybrala. V České republice nejsou dostupné přímé statistické údaje

o zdravotně postižených občanech. Z různých pramenů jsou pouze odhadovány jejich

počty na základě zpracování sekundárních dat. Tyto informace jsou nedostatečné.

Přesnější statistiku postrádají všechny instituce, které s těmito lidmi pracují. Přispěla by

ke kvalitnějšímu a cílenějšímu plánování rozvoje sociálních služeb, lepší integraci

a zvýšení kvality života osob se specifickými potřebami.

Výběrové šetření o zdravotně postižených osobách se týkalo celé populace České

republiky. Ve své práci jsem se zaměřila na děti, to znamená věkovou kategorii do

18 let v Jihočeském kraji a České republice. Zdravotní postižení je dlouhodobý nebo

trvalý stav, a proto budou tyto informace jistě zajímavé a přínosné pro mnoho institucí

Jihočeského kraje. Mohou vypovídat o aktuálních, ale i dlouhodobých potřebách

v oblasti školství, zdravotnictví, sociální péče, zaměstnanecké problematice, ale

i o potřebách v oblasti prevence a to zejména u postižení, která nejsou spojená

s genetickou výbavou jedince, ale týkají se zejména jeho životního stylu.
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1 Současný stav

Novosad (19) uvádí, že v České republice žije asi 1,2 milionu zdravotně

postižených, z toho asi:

• 100 000 zrakově postižených

• 250 000 lidí s postižením sluchu

• 300 000 tělesně postižených

• 150 000 lidí se závažnými civilizačními a obdobnými interními nemocemi

• 300 000 lidí s mentálním postižením

• 100 000 lidí s duševním (psychiatrickým) onemocněním

Nejedná se o komplexní statistiku, ale je sestavena z údajů školských,

zdravotnických a sociálních. Lze ji tedy brát pouze informativně. (19) Z celostátních

srovnání vyplývá, že více než polovinu osob se specifickými potřebami představují

osoby v důchodovém věku. (27) Vlivem rozvoje medicíny a stárnutím populace se dá

předpokládat, že jejich podíl bude narůstat. (26)

1.1 Historie

„Neposmívej se slepci, nezahrnuj posměšky trpaslíka,

ani nezhoršuj úděl mrzáka.

Nesměj se člověku, který je poznamenán bohem,

a nebuď na něho rozezlen, když se něčeho dopustí!“

Úryvek z Naučení Amenemopa (egyptský úředník z doby kolem 1 100 př.n.l.). (28)

Počátky existence postižených lidí ve společnosti je nutné hledat od začátku

nástupu člověka současného typu. Za konvenční hranici tohoto nástupu je uznávána

doba před 40 000 lety. Paleodemografická a paleopatologická zkoumání přinášejí řadu

poznatků, které potvrzují, že i v raných společenstvích přežívali lidé nemocní

a postižení, dokonce takoví, kteří by bez pomoci jiných zahynuli. Významné podněty

poskytuje také mytologie. Zejména mýty, v nichž se objevuje problém lidské slabosti,
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nemoci a postižení. Do slovanské mytologie a naší kultury prolnula mytologická sdělení

nejen ze zdrojů řecko-římských, židovsko-křesťanských, ale i z mýtů starověké

Mezopotámie a Egypta. V mýtech se jako univerzální téma uplatňuje problém ochrany

lidí slabých. Podpora těchto lidí je společensky žádoucí a má význam i pro toho, kdo

podporu poskytuje. Společnosti svůj vztah k lidem slabším, nemocným a postiženým

projevují v podivuhodných analogiích, ačkoli tyto společnosti spolu časově ani místně

nesouvisejí. (28)

I starověké společnosti dospěly k formulaci pravidel soužití jejich vrstev a členů,

ochranitelské jednání získalo právní oporu (otázkou zůstává jaká byla praxe) a objevily

se první příklady a vzory institucionalizované dobročinnosti. Právní systémy zaalpských

zemí se tvořily recepcí římského práva, přesto je zřejmé, že kořeny řešení vztahu

společnosti a postižených jsou mnohem starší. Ne vždy jsou však vývojově mladší

opatření humánnější než řešení staršího data. Formování vztahu k postiženým bylo

významně ovlivněno pojmy jako otcovská moc, způsobilost k právnímu jednání a další.

Písemné zprávy z řecko-římského okruhu obsahují sdělení o existenci lidí

s nejrůznějším znevýhodněním. Bylo nutno se vyrovnat s faktem postižení, nemoci

nebo chudoby. Problémem se zabývali filosofové, lékaři i veřejní činitelé. Antický

člověk chtěl žít v souladu s kánony uměřenosti, ale musel se naučit přijmout fakt, že

také chudý, nemocný a postižený člověk spoluvytváří obraz lidského rodu. (28)

Jak uvádí Tizl (28), jako jediný u nás se pokusil o periodizaci dějin oboru Miloš

Sovák a stanovil vývojová stádia péče o defektní osoby:

• Stadium represivní: společnost postižené lidi vyvrhovala resp. zbavovala se jich.

• Stadium zotročování: postižení byli využíváni jako otroci.

• Stadium charitativní: výrazem i oporou postoje k postiženým byla křesťanská

charita.

• Stadium renesančního humanismu: k postiženým se hledal lidský poměr.

• Stadium rehabilitační: pro společnost se jevilo jako výhodnější raději postiženým

najít možnost pracovního uplatnění, než je zdarma živit.

• Stadium socializační: v duchu socialistického humanismu má být postižený člověk

prostřednictvím rehabilitace uschopňován k práci a ke společenskému životu.
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• Stadium prevenční: bude dominovat snaha předcházet defektivitě (defektivita =

porucha celistvosti člověka čili porucha vztahů ke společnosti, tj. porucha vztahů

k výchově, vzdělání popř. k práci). (28)

1.2 Vývoj postoje ke zdravotnímu postižení

Osobnost člověka se utváří v kontaktu a pod vlivem ostatních členů jeho sociální

skupiny. Společnost vytváří pravidla soužití, hodnoty a normy, které se stávají součástí

společenského vědomí i individuálních psychických vlastností jedince, vznikají v rámci

určité kultury a jsou podmíněny i historicky. (34) Kultura určuje, co je danou

společností považováno za žádoucí či nežádoucí a také ovlivňuje posuzování ostatních

členů společnosti. Co je v jedné kultuře považováno za žádoucí, může být v druhé

odmítáno nebo posuzováno jako vysloveně patologické. Člověk se musí podřídit

normám společnosti, ve které žije. Každá společnost stanovuje určitý ideál, který

odpovídá jejím potřebám a náboženským, ideovým a filosofickým základům dané

kultury. Emocionální reakce, způsoby chování, odmítání či přijímání různých jevů

jedincem jsou závislé na kultuře, ke které náleží, jejíž hodnoty mu byly vštípeny jako

vlastní. To ovlivňuje i přijímání jednotlivců, kteří nejsou jako ostatní a nějakým


[…]

- Zhoubný nádor v průběhu onkologické léčby nebo neléčitelné formy
- Poruchy psychického vývoje dětí - zvlášť těžké poruchy (např. těžký autismus)
- Těžká a hluboká mentální retardace (IQ pod 34)
- Stavy po úrazu hlavy s trvalými poruchami zvlášť těžkého stupně, s narušenou integritou mozkových funkcí
- Schizofrenie apod. – těžké formy
- Paraplegie, kvadruplegie
- Úplná nebo praktická slepota obou očí
- Vrozená oboustranná praktická a úplná hluchota u dětí nebo praktická a úplná hluchota u dětí, která se

vyskytla před rozvinutím řeči do ukončení povinné školní docházky
- Koordinační poruchy a poruchy rovnováhy – těžká forma (s nemožností samostatného pohybu)
- Nemoci plic se velmi těžkou funkční poruchou(FEV1: menší než 30 % náležitých hodnot nebo menší než

50 % náležitých hodnot s projevy respirační insuficience)
- Srdeční postižení s poklesem výkonu již při lehkém tělesném zatížení (NYHA IV)
- Transplantace jater- stav do dvou let
- Úplná inkontinence moče nebo stolice
- Vaginální píštěl - močová cesta – konečník – pochva
- Transplantace ledviny – stav do dvou let
- Ztráta obou horních končetin nebo úplná ztráta jedné horní a jedné dolní končetiny
- Ztráta obou dolních končetin ve stehně
- Chronická střevní onemocnění s těžkými poruchami pasáže při zavedené léčbě a značným snížením

výkonnosti a snížením stavu výživy

Příloha č. 4: Počet dotazníků podle věku dítě a kraje bydliště dítěte

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 celkem

Hl.m.Praha 3 3 7 4 6 9 8 6 7 8 8 7 12 8 6 9 4 3 1 119
Středočeský 2 3 3 5 16 7 12 20 15 18 9 7 9 10 11 10 7 14 5 183
Jihočeský 1 4 7 6 7 5 5 12 14 4 4 1 1 7 9 10 8 5 6 116
Plzeňský 4 1 7 8 8 6 8 4 8 16 8 13 6 8 7 5 13 5 2 137
Karlovarský 1 3 2 2 1 1 3 1 3 1 4 3 3 28
Ústecký 3 4 7 16 17 15 12 9 13 11 12 6 10 12 8 4 14 3 2 178
Liberecký 2 1 2 2 3 1 3 1 6 3 1 18 4 6 11 8 12 19 10 113
Královéhradecký 1 7 3 6 8 4 9 6 5 3 2 7 7 5 9 8 5 12 5 112
Pardubický 1 1 1 2 5
Vysočina 2 7 3 2 3 15 3 5 3 6 7 7 8 3 1 3 5 4 87
Jihomoravský 2 3 4 10 8 4 13 7 1 2 4 6 1 4 9 6 7 24 13 128
Olomoucký 1 6 8 7 2 9 12 3 9 4 6 6 2 3 5 4 7 4 6 9 113
Zlínský 1 5 2 7 3 4 7 2 5 7 4 6 3 7 9 8 5 10 9 4 108
Moravskoslezský 5 6 6 6 5 4 3 6 1 2 2 2 1 10 2 2 63
ČR 6 34 44 75 69 92 88 89 82 88 81 68 79 72 86 87 87 90 110 63 1 490

věk

Kraj
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Příloha č. 5: Vzor průvodky
P RŮV O D K A

V Š P O 0 7

Vážená paní doktorko, vážený pane doktore,

dostáváte tuto předvyplněnou průvodku, kterou bude třeba přiložit k vyplněným dotazníkům a zaslat zpět
na příslušný krajský odbor ÚZIS ČR. Pořadové číslo lékaře zde uvedené, použijte na každém dotazníku
k anonymní identifikaci vašeho zdravotnického zařízení. Zároveň je ve čtvrtém řádku uvedena skupina
písmen (ročník narození), od které máte začít provádět náhodný výběr zdravotně postižených pacientů.
Pokud dojdete při výběru pacientů na konec abecedy (nebo k poslednímu ročníku narození), pokračujte
od začátku abecedy (nejstarším ročníkem narození), dokud nenaleznete požadovaný počet pacientů se
zdravotním postižením nebo dokud nedojdete opět k počáteční skupině písmen (ročníku narození, od
kterého jste začínal).
Nezapomeňte vyplnit poslední 3 řádky této průvodky, zejména počet karet (pacientů), které jste musel(a)
projít, než jste nalezl(a) požadovaný počet zdravotně postižených pacientů. Pokud byl například dvacátý
ZP pacient na 245. kartě, kterou jste prošel/prošla od začátku hledání, uveďte k této položce údaj 245.
Aktuální počet registrovaných pacientů uveďte za měsíc červen 2007.
Počet ZP pacientů, za které lékař vyplnil dotazník VŠPO 07, bude většinou 20. Tento údaj však může být
i nižší, pokud má lékař ve své kartotéce méně pacientů se zdravotním postižením.

Orazítkovanou a podepsanou průvodku odešlete spolu s vyplněnými dotazníky pokud možno do
15.7.2007 na adresu:

ÚZIS – Jihočeský krajský odbor
Žižkova 309/12
370 01 České Budějovice

IČO: XXXXXXXX

PČZ: 000

Pořadové číslo lékaře: 3126

Pravidlo pro výběr pacientů - začněte od skupiny písmen (ročníku
narození):

BI

Aktuální počet registrovaných pacientů:
(červen 2007)

Počet ZP pacientů, za které lékař vyplnil dotazník VŠPO 07:
(většinou bude údaj 20, ale může být i nižší počet)

Počet karet (pacientů), které musel lékař projít, než nalezl ve své
kartotéce požadovaný počet (20) ZP pacientů:

Datum odeslání: