## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: ..... HANA KORBĚLOVÁ .....
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent bakalářské práce: ..... MUDr. LUDMILA BRUŽOVÁ .....
- Katedra: ..... KRO .....
- Název bakalářské práce: ..... VYDĚROVÉ SĚTŘENÍ O ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH OSOBACH V JIHOČESKÉ KRAJÍ A ČESKÉ REPUBLICE .....
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

STUDENTKA SI ZVOLILA AKTUÁLNÍ TÉMA BP. SPRÁVNĚ POPSALA PROBLEMATIKU ZDRAVOTNÍHO POSTIŽENÍ A PROBLEMATIKU INTEGRACE OSOB SE SPECIFICKÝMI POTŘEBAMI. SPRÁVNĚ KOLEKTIVNĚ POUŽÍTE METODY UMOŽNILY STUDENTCE NADĚVIT CÍLE DÁLE. V ZÁVĚRU DÁLE SE AUTORKA ZAMYSLELA NAD DALŠÍMI MOŽNOSTMI INTEGRACE OSOB SE SPECIFICKÝMI POTŘEBAMI, COŽ JE OTEVŘENOU VÝKLOU NEJEN PRO ODBORNOU VEŘEJNOST, ALE CELOU SPOLEČNOST. BP JE V TOMTO SMĚRU VELMI PŘÍNOSNÁ!

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

SNIŽUJE PODLE VÁŠHO NÁZORU ZDRAVOTNÍ POSTIŽENÍ KVALITU ŽIVOTA JEDINCE?

Datum: 2.6.2008

Podpis oponenta bakalářské práce: Bruková